
C OM U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA III TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 61 del 12/04/2022 Reg. N. Servizio 17 del 09/04/2022

OGGETTO PROTEZIONE CIVILE. Liquidazione incarico professionale per la redazione di perizia
tecnica di stabilità di un pendio. Foglio 46 particelle 4276,7277 e 4278. Al fine di
accertare l’eventuale pericolo per la pubblica incolumità.

CIG: CUP:

PREMESSO:

- che il giorno 22.12.2020 personale dei Vigili del Fuoco di Potenza, alla presenza del dott. geom. Donato
Gamma, Responsabile dell’U.T.C., hanno eseguito sopralluogo nella frazione di San Cataldo, al foglio
46 particelle 4276, 4277 e 4278, e precisamente sul pendio tra la strada Provinciale e via Mingariello,
all’altezza dei fabbricati di Carlucci Francesco, a valle, e Carlucci Salvaore, a monte;

- che in pari data, il Responsabile del Servizio di guardia, CR Cefola Antonio, provvedeva, a mezzo pec,
ad inviare la relativa relazione di sopralluogo nella quale tra l’altro si legge “ si è potuto constatare il
cedimento di alcuni metri cubi di terreno da una parete argillosa….. anche se è stato eliminato i! pericolo
imminente per le persone ed i manufatti situati nei pressi dell'evento, per i motivi su esposti, si ritiene necessario
sollecitare i proprietari dei fondi interessati ad eseguire urgenti opere di sistemazione e consolidamento che
scongiurino i pericoli derivanti dalla eccessiva pendenza del terreno (circa 90%). Si invita I'Autorità Comunale in
indirizzo a voler intraprendere tutti i provvedimenti contingibili e urgenti di competenza che riterrà necessari,
anche ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 267 del D.Lgs 267/2000, come sostituto dell'art. 5 della legge n" 125 del 24
luglio 2008, al fine di ripristinare in via definitiva le condizioni di sicurezza richieste.”;

- che in data 23.12.2020, prot. 10084, l’avv. Leonardo Pace, in nome e per conto di Carlucci Francesco
comunicava che “ a causa delle ingenti piogge, la recinzione…………..è stata parzialmente divelta in
conseguenza di un fenomeno franoso.” E diffidava a “porre in essere ogni intervento finalizzato a
garantire la correta regimentazione delle acque di scolo…”;

- che in data 05.01.2021, prot. 57, il sig. Carlucci Donatello ( proprietario a monte) richiedeva un
sopralluogo immediato per lo smottamento del 22.12.2020 e precisava che “ a seguito delle copiose piogge



dei giorni scorsi, il terreno già oggetto di smottamento, continua a franare, mettendo a questo punto in pericolo l’intera
proprietà dello scrivente e quella dei propri genitori….”;

- che in data 05.01.2021, prot. 68, è pervenuta la nota dell’avv. Pietro Basile, in nome e per conto di
Carlucci Salvatore, Carlucci Maria Rosaaria e Carlucci Donatello ( proprietari dei terreni e dei fabbricati
a monte), di riscontro alla lettera dell’avv. Leonardo Pace dell’assistito Carlucci Francesco (
proprietario dei terreni e fabbricati a valle) con la quale rigettava guanto asserito nella nota mettendo in
evidenza che le problematicità esistenti ( scivolamento di terreno verso valle) dovevano farsi risalire
all’anno 2012 a seguito di “ uno sbancamento poderoso a monte delle particelle di loro proprietà,….. senza adottare le
cautele che detto sbancamento imponeva e prescritte nella stessa relazione geologica allegata ai titoli abilitativi edilizi, tanto
da determinare la ferma reazione del Direttore dei Lavori ( Geom. Menza Nicola….”;

- che in data 06.01.2021, prot. 94, il nuovo Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunicava “Quanto accaduto
è l’evolversi “naturale” di quanto l’uomo ha posto in essere nel sito di che trattasi. Lo scrivente, per le proprie competenze
tecniche, ritiene che è necessario procedere a lavori di messa in sicurezza del pendio modificato dall’attività edile effettuata.
Il perdurare della situazione (terreno vegetale instabile), potrà causare ulteriori scivolamenti, compromettendo
ulteriormente la situazione e creando pericolo per i proprietari dei due fondi. La presente comunicazione è inviata ai signori
in indirizzo, ciascuno per quanto di competenza e parte della situazione venutasi a creare. In particolare la presente lettera è
inviata all’Ufficio di Protezione Civile, al quale si chiede un sopralluogo al fine di verificare gli eventuali provvedimenti che la
Pubblica Amministrazione deve porre in essere al fine di garantire la privata, e se del caso, anche la pubblica incolumità. Ai
proprietari dei fondi interessati, ai fini prudenziali, si ordina di sgomberare da persone e cosa l’area interessata dagli
scivolamenti di che trattasi e porre attenzione al deflusso delle acque piovane, nelle more della definitiva sistemazione del
pendio che, stante il conflitto tra le parti, potrebbe essere effettuata dalla Pubblica Amministrazione, in danno al
soccombente, qualora dovesse rilevarsi un effettivo e probabile pericolo”;

- che in data 13.01.2021, prot. 234, il Dipartimento infrastrutture e Mobilità – Ufficio Protezione Civile –
riscontrava la comunicazione dell’ U.T.C. del 06.01.2021, demandando, di fatto, al Sindaco. Quale capo
di Protezione Civile il monitoraggio dell’area per verificare l’eventuale sussistenza di pericoli;

- che con lettera del 18.01.2021, prot. 494, l’avv. Gaetano Basile, in nome e per conto dei Sigg.ri Carlucci
Salvatore, Donatello e Maria Rosaria, inoltrava il verbale dei Vigili del Fuoco di sopralluogo del
22.12.2020 e richiedeva al Responsabile dell’U.T.C. e al Sindaco, quale capo della Protezione Civile, di
ordinare al sig. Carlucci Francesco , a porre in essere le misure di salvaguardia del pendio;

- che in data 20.01.2021, prot. 580, l’avv. Leonardo Pace, in nome e per conto dei sig.ri Carlucci
Francesco e Donatello, invitava e diffidava il Comune di Bella “ a porre in essere gli interventi di
competenza per dare soluzione agli eventi…”;

- che in data 17.02.2021, prot. 1611, il Comandante della Polizia Locale, trasmetteva all’U.T.C. una
Relazione di Servizio a seguito di sopralluogo alle proprietà dei Sig.ri Carlucci Salvatore, Donetello e
Maria, circa i lavori di irreggimentazione delle acque piovane tramite la posa in opera di pozzetto
prefabbricato e condotta in PVC che si immetteva nella rete delle acque bianche esistente;

- che in data 24.02.2021, prot. 1857, L’Ufficio di Protezione Civile della Regione Basilicata, invia la
propria Relazione di Sopralluogo, effettuato in data 27.01.2021dalla quale si comunicava che non si
ravvedevano pericoli per la privata e pubblica incolumità;

- che in data 04.03.2021, prot. 2083, l’ Ufficio Difesa del Suolo, della Regione Basilicata riscontrava la
nota del sig. Carlucci Francesco e comunicava che “ la questione di cui trattasi non risulta essere di
competenza di questo Ufficio m aassume carattere privatistico ed è regolata dall’art. 887 del Codice
civile..;



- che in data 04.08.2021, prot. 6700, il Responsabile dell’U.T.C. invia la documentazione, presentata dai
sig. Carlucci nel’ambito della pratica di Permesso di costruire in Sanatoria, all’Ufficio Foreste e Tutela
del Territorio della Regione Basilicata, per il parere necessario ai fini del rilascio del Permesso in
Sanatorio richiesto;

- che in data 16.09.2021, prot. 7776, l’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio, richiedeva ai sig. Carlucci di
integrare la documentazione inviata e all’”…. immediata messa in sicurezza dell’area….;

- che in data 05.11.2021, prot. 9985, il sig. Carlucci Francesco richiedeva al Sindaco, quale capo della
Protezione Civile di sapere quali provvedimenti ha posto in essere o intende porre in essere per tutelare
la privata e pubblica incolumità;

- che in data 28.12.2021, prot. 11408, l’Ufficio Difesa del Suolo, della Regione Basilicata, facendo
seguito alla richiesta del sig. Carlucci Francesco, chiedeva al Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Comunale di inviare la documentazione agli atti dell’Ufficio relativamente alla procedura di richiesta di
Permesso in Sanatoria presentata dai sig.ri Carlucci Salvatore, Donatello e Maria;

- che il Sindaco, quale capo della Protezione Civile Comunale, con nota del 02.12.2021 prot. 10669, ha
incaricato lo scrivente di affidare l’incarico professionale per la redazione di una perizia al fine di “
verificare la sussistenza o meno di un pericolo di smottamento di terreno tale da inficiare la pubblica
e/o privata incolumità.”;

tutto ciò premesso

Richiamata la propria determina n.340 del 31.12.2021 con la quale si impegnavano le somme e si affidava
l’incarico all’ing. Francesco Spicciarelli;

Dato Atto che la spesa complessiva di €.4.000,00 è stata imputata al Cap. 13211.15 del Bilancio 2021,
impegno n. 1264 del 2021;

Dato atto che il Codice Identificativo Gara assunto per l’esecuzione della prestazione è ZEF34C405B;

Dato atto che in data 08.04.2022 è stata inoltrata la richiesta per la verifica della regolarità contributiva
Operazione Numero richiesta: 941715;

Letta la comunicazione dell’INARCASSA del 08.04.2022 prot. 3112 “alla data del 08/04/2022, risulta in regola
con gli adempimenti contributivi nei confronti di questa Associazione, per quanto accertato in relazione alle

comunicazioni annuali inviate.”;

Letta la perizia consegnata in data 04.04.2022 prot.2898, con la quale si è verificata la stabilità del pendio,
escludendo pericoli per la pubblica incolumità: “ Alla luce quindi dei caratteri geolitologici, delle caratteristiche
geotecniche, dei caratteri idrogeologici dei terreni affioranti nell‟area di sedime, dell‟aspetto morfoevolutivo e quindi in
relazione alla stabilità dell‟area non si ravvedono, per questa, pericoli per la privata e pubblica incolumità”;

Accertata la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 6 del 20.03.2020, con il quale è stato
autorizzato, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti



amministrativi nell’esclusivo interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente
determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione
amministrativa;

Accertata per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad adottare
il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013 “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990 “Nuove norme sul
procedimento amministrativo”;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende richiamato:

1) Di liquidare al professionista individuato nell’ing. Francesco Paolo SPICCIARELLI, C.F.
SPCFNC54A01H307E, iscritto all’ordine degli ing. di Potenza al n. 542, la fattura n. 2 del 30.03.2022
per la complessiva somma di €. 4.000,00, sul cap. 13211.15, impegno 1264 del 2021;

2) La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1,
comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs.
50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 edel
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigentenormativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella li,̀ 09/04/2022 Responsabile AREA III TECNICO MANUTENTIVA

F.to GAMMA DONATO

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione



1.03.02.11.999 11.1 13211.15 PROTEZIONE
CIVILE.
Impegno spesa
per perizia
stabilità pendio
in San Cataldo
Foglio 46
particelle 4276,
4277, 4278

4.000,00 491

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 12/04/2022

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.11.999 11.1 13211.15 PROTEZIONE
CIVILE.
Impegno
spesa per
perizia
stabilità
pendio in San
Cataldo Foglio
46 particelle
4276, 4277,
4278

4.000,00 2021 1264

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.11.999 11.1 13211.15 PROTEZIONE
CIVILE.
Impegno spesa
per perizia
stabilità pendio
in San Cataldo
Foglio 46
particelle 4276,

4.000,00 491



4277, 4278

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
12/04/2022 al N. 200.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 12/04/2022

Il Responsabile del Servizio
(GAMMA DONATO)


